Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

от 22.09.2023

№ Ш6-13-341/3

Об утверждении положения об

организации перевозок организованных групп детей

В целях безопасной перевозки обучающихся и определения требований к

сопровождению обучающихся образовательных организаций,

подведомственных департаменту образования Администрации города, к месту

проведения мероприятий, организованных за пределами города Сургута,

воздушным, железнодорожным и автомобильным видами транспорта в

соответствии с постановлением Совета Министров - Правительства Российской

Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 "О правилах дорожного движения",

постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г.

№1527 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей

автобусами", приказом Департамента социального развития, Департамента

образования и молодежной политики, Департамента физической культуры и

спорта, Департамента культуры, Департамента здравоохранения, Департамента

дорожного хозяйства и транспорта, Департамента промышленности,

Департамента информационных технологий и цифрового развития, Управления

Министерства внутренних дел РФ по Ханты-Мансийскому АО - Югре,

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО - Югре, Территориального

отдела государственного автодорожного надзора по Ханты-Мансийскому АО -

Югре от 20 мая 2021 г. N 370-р/10-П-494/109/09-ОД-96/575/108/121/08-Пр-

73/42/547/06-178 "Об организации перевозок автотранспортными средствами

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных,

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры и обратно", приказом департамента

образования Администрации города от 09.08.2023 №12-03-472/3 «Об

утверждении требований к организации сопровождения обучающихся

образовательных организаций, подведомственных департаменту образования

Администрации города, к месту проведения мероприятий, организованных за

пределами города Сургута»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об организации перевозок организованных групп детей

согласно приложению 1 к настоящему приказу в новой редакции.

2. Признать утратившим силу приказ МБОУ СОШ №6 от 02.08.2021 №Ш6-13-

207/1 «Об утверждении положения об организации перевозок организованных

групп детей».

3. Сотрудникам образовательной организации неукоснительно соблюдать

настоящее положение при организации перевозок организованных групп детей.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1 к приказу
№ _________________ от ___________________

Положение об

организации перевозок организованных групп детей к месту обучения,

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых

мероприятий обучающихся

(далее - Положение)

1. Настоящее Положение разработано в целях межведомственного

взаимодействия при организации перевозок групп детей к месту обучения,

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий

обучающихся МБОУ СОШ №6 на территории Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и обратно (далее - организованная перевозка группы детей).

2. Для осуществления организованной перевозки детей в образовательной

организации назначаются ответственные лица: члены администрации

образовательной организации, специалист по охране труда, сопровождающие

лица: педагогические работники.

3. Организация перевозок организованных групп обучающихся школы к месту

обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых

мероприятий осуществляется по договору фрахтования.

4. Подготовку договора фрахтования осуществляет заместитель директора по

АХР школы.

5. Ответственное лицо/лица:

5.1. Не позднее десяти рабочих дней до назначенного срока перевозки

направляет заявку в медицинскую организацию на выделение

квалифицированного медицинского работника для сопровождения

организованной перевозки группы детей.

5.2. Вне зависимости от количества автобусов, занятых в организованной

перевозке группы детей, не позднее трех рабочих дней до назначенного срока

перевозки направляет уведомительный лист в профильный исполнительный

орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

или исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления, исходя

из подведомственности.

5.3. Для осуществления организованной перевозки группы детей обеспечивает

наличие следующих документов у водителя:

а. копия или оригинал договора фрахтования, заключенного в соответствии

с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского

наземного электрического транспорта", - в случае осуществления

организованной перевозки группы детей по договору фрахтования;

б. маршрут перевозки с указанием:

пункта отправления;

https://internet.garant.ru/#/document/12157005/entry/0

промежуточных пунктов посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц,

участвующих в организованной перевозке группы детей;

пункта назначения;

мест остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха

(при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы детей

в междугородном сообщении.

5.4. Во время осуществления организованной перевозки группы детей у

ответственного за организованную перевозку группы детей или старшего

ответственного за организованную перевозку группы детей должны находиться:

а. копия уведомления о принятии отрицательного решения по результатам

рассмотрения заявки на сопровождение автобусов автомобилем (автомобилями)

подразделения Госавтоинспекции (при принятии такого решения) или

уведомления об организованной перевозке группы детей;

б. список лиц, которым разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки

(далее - список), включающий в том числе:

водителя (водителей) (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии),

номеров контактных телефонов), кроме случая, если в составе документов есть

копия уведомления об организованной перевозки группы детей, содержащего

такие сведения;

детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при

наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров

контактных телефонов его родителей (законных представителей);

сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии) и

номера контактного телефона;

медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при

наличии) и номера контактного телефона.

5.5. Оригиналы документов по осуществлению организованной перевозки

хранятся ответственным лицом/лицами в течение 3 лет со дня завершения

каждой организованной перевозки группы детей, во время которой произошло

дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадали дети, в

иных случаях - в течение 90 календарных дней.

5.6. Обеспечивает наличие и передачу не позднее дня, предшествующего дате,

на которую запланировано начало такой перевозки, ответственному (старшему

ответственному) за организованную перевозку группы детей копий документов

(п.5.4.).

5.7. Не позднее дня, предшествующего дате, на которую запланировано начало

такой перевозки, обеспечивает передачу водителю (водителям) копии

документов (п.5.3.).

5.8. В случае нахождения детей в пути следования согласно графика движения

более свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 23.00 до 7.00)

организуется горячее питание. В случае нахождения детей в пути следования

менее 4 часов используется набор пищевой продукции ("сухой паек") из

ассортимента, установленного санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами; средства санитарной гигиены, необходимые в пути; сотовую связь

сопровождающего группы детей;

6. Сопровождающий группы детей:

6.1. Присутствует на родительском собрании, которое проводит Организатор или

организация, осуществляющая отправку детей к месту проведения мероприятий.

6.2. Несет ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время

организованной перевозки группы детей.

6.3. Информирует Организатора и подразделение Госавтоинспекции о доставке

организованной группы детей до места проведения спортивных,

оздоровительных или культурно-массовых мероприятий и обратно.

6.4. Знакомится с инструкцией, качественно и в полном объеме исполняет

возложенные инструкцией и настоящим приказом обязанности.

6.5. Знакомится под роспись с приказом, в котором указываются состав группы,

цель сопровождения, определяется мера ответственности за жизнь и здоровье

детей в пути следования.

7. Родители или законные представители детей, направляющихся до места

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и

обратно:

7.1. Дают письменное согласие на выезд ребенка.

7.2. Своевременно доставляют ребенка в пункт сбора группы детей,

направляющихся до места проведения спортивных, оздоровительных,

культурно-массовых мероприятий.

7.3. В случае ухудшения здоровья ребенка в период сбора групп детей

немедленно сообщают Организатору.

7.4. Представляют справку о состоянии здоровья ребенка Организаторам.

7.5. Обеспечивают необходимыми лекарственными препаратами,

принимаемыми ребенком постоянно.

8. Перевозка организованных групп детей осуществляется при обязательном

наличии на весь период поездки на каждое автотранспортное средство

сопровождающего. Если группа включает более 20 детей, минимальное

количество сопровождающих лиц определяется из расчета их нахождения у

каждой предназначенной для посадки (высадки) детей двери автобуса.

Допускается назначение одного сопровождающего лица, если группа включает

20 и менее детей и если посадка (высадка) детей осуществляется через одну

дверь автобуса. При этом один из сопровождающих является ответственным за

организованную перевозку группы детей по соответствующему

автотранспортному средству и осуществляет координацию действий водителя

(водителей) и других сопровождающих в указанном автотранспортном средстве.

Назначенный сопровождающий обязан перед началом движения автобуса

убедиться, что дети пристегнуты к креслам ремнями безопасности,

отрегулированными в соответствии с руководством по эксплуатации

транспортного средства, контролировать использование ими ремней

безопасности в пути следования, обеспечивать порядок в салоне, не допуская

подъем детей с мест и передвижение их по салону во время движения.

Назначенный сопровождающий также обязан выполнять требования

руководителя школы, доведенные до сопровождающего при проведении с ним

инструктажа перед организованной перевозкой группы детей.

Организованная перевозка группы детей без назначенных сопровождающих не

допускается.

9.При организованной перевозке группы детей медицинский работник должен

находится в последнем автобусе.

10.В случае получения ребенком в пути следования травмы, наступления

внезапного заболевания, кровотечения, обморока и т.д. водитель

автотранспортного средства обязан немедленно принять меры по доставке

ребенка в ближайший медицинский пункт (учреждение, больницу) для оказания

ребенку квалифицированной медицинской помощи.

11.Перевозка детей не допускается в случаях, вызванных стихийными

явлениями или изменениями природно-климатических условий и другими

чрезвычайными ситуациями, в результате которых не может быть обеспечено

устойчивое и безопасное движение:

туман, ливень, град, метель, снегопад, буря, пожар, когда видимость из кабины

водителя в светлое или темное время суток при дальнем свете фар составляет

менее 50 м (под видимостью из кабины водителя следует понимать

максимальное расстояние для четкого распознавания объектов на дороге,

встречных и попутных транспортных средств и пешеходов без напряжения

зрения водителя);

гололед, обледенелое дорожное покрытие;

скорость ветра более 25 м/с;

наличие на дороге снежных, песчаных заносов или других препятствий, которые

могут вызвать застревание транспортного средства;

температура воздуха ниже -30°С, за исключением случаев, когда перевозка детей

осуществляется к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них,

несколькими автотранспортными средствами, причем их загрузка позволяет при

выходе из строя одного из автотранспортных средств пересадить детей в другие.

Решение о прекращении перевозки детей принимается Организатором на

основании анализа природно-климатических условий на протяжении всего пути

движения.

12. При неблагоприятном изменении дорожных условий (ограничение

движения, появление временных препятствий и др.) и (или) иных

обстоятельствах, влекущих изменение времени отправления, ответственное

лицо обеспечивает принятие мер по своевременному оповещению родителей

(законных представителей) детей, сопровождающих, медицинского работника

(при наличии медицинского сопровождения) и соответствующего

подразделения Госавтоинспекции (при сопровождении автомобилем

(автомобилями) подразделения Госавтоинспекции), обеспечивает размещение и

организовывает питание детей на период действия ограничения на перевозку.

13.Для экстренного вызова специальных служб сопровождающий/ответственное

лицо должны использовать номер 112.

14. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, сведения о

нем вычеркиваются из списка. Нахождение в автобусе помимо водителя

(водителей) иных лиц, кроме тех, которые указаны в списках, не допускается.

Контроль за соблюдением указанных требований возлагается на

сопровождающих лиц.

Список, содержащий корректировки, считается действительным, если он заверен

подписью лица, назначенного:

ответственным за организованную перевозку группы детей, если для

осуществления организованной перевозки группы детей используется 1 автобус;

старшим ответственным за организованную перевозку группы детей, если для

осуществления организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса

и более.